De lo dicho se infiere lo primero, que en María santísima han de estar no solo todos los dones y gracias posibles, sino que han de estar en eminentísimo grado. Es la razon clara: María santísima está en jerarquía superior á toda jerarquía posible criada: luego ha de tener todos los dones posibles criados en superior grado. Pruébese evidentemente la consecuencia: porque el que está en superior jerarquía, debe tener todas las perfecciones de las inferiores jerarquías en eminente grado: la jerarquía de María santísima es superior á todas las jerarquías posibles criadas; luego ha de tener todos los dones, perfecciones y gracias posibles á pura criatura en superiorísimo grado.

Por esto dijo san Bernardo, *tom. 1, serm. 61, c. 12: Quod femina conciperet, et pareret Deum, est, et fuit miraculum miraculorum: oportuit enim (ut sic dicam) feminam elevari ad quandam æqualitatem divinam per quandam quasi infinitatem perfectionum, et gratiarum, quam æqualitatem creatura nunquam experta est.* Y Gerson, *super Magnificat, c. 10: Est instar pelagi infiniti, cujus quantitatem non molis, sed virtutibus accipientibus semper ultra contingit accipere.* Y santo Tomás, *1 part., q. 25, art. 6 ad quartum: Ex hoc quod est Mater Dei, habet quamdam dignitatem infinitam.*

Y los Padres llaman incomprehensible su gracia á nuestra cortedad, como san Anselmo: *Immensitatem quippe gratiæ, et gloriæ, et felicitatis tuæ conside-*

*rare cupienti sensus deficit, lingua fatiscit.* Y santo Tomás de Villanueva: *Cogita ergo Virginem quandam pulcherrimam, humillimam, ex omni parte integram, et consummatam, illa est Mater Dei, et major est, quam excogitari potest, aut intuitu mentis describi.*

Otros la intitulan inmensa, como san Epifanio, *serm. de laudibus Virg.*, san Idefonso, *serm. 3 de Assumpt.*, el cardenal Pedro Damiano, *serm. de Assumpt.* Explicó la razon devotamente san Buenaventura, *in specul. lect. 5: Immensa certe fuit gratia, qua ipsa fuit plena. Immensum enim vas non potest esse plenum, nisi immensum sit illud quod est plenum. Maria autem vas immensissimum fuit, ex quo illum, qui de cœlo major est, continere potuit.* Y concluye: *Si ergo Maria tam capacissima fuit ventre, quanto magis mente? Si capacitas tam immensa fuit gratia plena, oportuit utique quod gratia illa, quæ tantam potuit implere capacitatem, esset immensa.*

Á la dignidad de Madre de Dios se le debe toda esta plenitud de gracia, dice san Cipriano, *de Nativ. Christi: Matri plenitudo gratiæ debebatur.* Y santo Tomás, *in 4, dist. 30, q. 2, art. 1: In beata Virgine debuit apparere omne illud, quod perfectionis fuit.* Y comenta Zamora Vitiniense, *lib. 1 de eminent. perfect. Deiparæ, c. 4, num. 6: Debuit, quoniam id ipsius dignitas suo jure, quasi ex debito exigebat.* Ó con débito de connaturalidad, como quieren unos, ó á lo menos con débito de congruencia, segun lo de santo Tomás de Villanueva, *serm. 2 de Nativit. Virg.: Sufficit tibi, quod Mater Dei es. Quænam obsecro, pulchritudo? Quænam virtus? Quæ perfectio? Quæ gratia? Quæ gloria Matri Dei non congruit?*